רבבות עובדים זרים הגיעו לישראל בשנים האחרונות. מספרם המדויק אינו ידוע. לפי נתוני שירות התעסוקה לספטמבר 1998, כ- 82,000 עובדים זרים בישראל הם בעלי היתר עבודה. לפי נתוני הרשות לתכנון כוח אדם שבמשרד העבודה והרווחה לתחילת שנת 1998, כ- 90,000 עובדים זרים מועסקים שלא כחוק⁸.

עובד זר כהגדרתו בחוק עובדים זרים (העסקה שלא כדין), התשנ"א-1991, הוא עובד שאינו אזרח ישראל, או תושב בה. סעיף 3(א) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - החוק), קובע, כי "כל תושב זכאי לשירותי בריאות לפי חוק זה...". מכאן, שהעובדים הזרים אינם נכללים במסגרת החוק.

בחודשים מאי-יולי 1998 בדק משרד מבקר המדינה את שירותי הבריאות הניתנים בישראל לעובדים זרים.

שכן, על פי הנתונים הידועים על העובדים, מרביתם הם אנשים צעירים ובריאים העוברים בדיקות רפואיות לפני הגעתם, וצורכים פחות שירותי בריאות ביחס לממוצע באוכלוסייה. כמו כן, ייחסכו מבתי החולים העלויות של טיפולים בגביית כספים מחברות הביטוח, ותימנע ספיגת העלויות של טיפולים בלתי מכוסים - עלויות הנובעות משירותי בריאות דחופים שעל מערכת הבריאות לספק מכוח חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 (להלן - חוק זכויות החולה). חוק זכויות החולה קובע, כי במצב חירום רפואי - נסיבות שבהן אדם מצוי בסכנה מידית לחייו או קיימת סכנה מידית כי תיגרם לאדם נכות חמורה בלתי הפיכה, אם לא יינתן לו טיפול רפואי דחוף - זכאי אדם לקבל טיפול רפואי דחוף ללא התניה.

5. בסוף נובמבר 1995 הניחה הממשלה על שולחן הכנסת הצעת חוק עובדים זרים (איסור העסקה שלא בהיתר והבטחת תנאים הוגנים), התשנ"ו-1995¹⁰ (להלן - הצעת חוק עובדים זרים); ההצעה אושרה בכנסת בקריאה ראשונה. בדיונים על ההצעה הגיש משרד העבודה והרווחה באמצע 1998, שינויים לוועדת העבודה והרווחה של הכנסת. הצעת החוק מתייחסת, בין היתר, לנושא הביטוח הרפואי - הסדרת ביטוח רפואי הכולל סל שירותים מחייב, וקביעת שיעור דמי הביטוח.

משרד החינוך, התרבות והספורט קבע את מדיניותו כלפי ילדי העובדים הזרים, לפיה מעמדו של ילד לעניין מרשם האוכלוסין אינו רלוונטי לעניין זכותו לחינוך, ומי שמקום מגוריו בישראל חייב ללמוד, אם הוא בגיל חינוך חובה, במוסד חינוך מוכר בישראל. ילד הגר בישראל במשך שלושה חודשים רצופים נחשב למי שגר בישראל לעניין חוק לימוד חובה, התש"ט-1949. לפי נתוני משרד החינוך, התרבות והספורט ליולי 1998, כ-250 ילדי עובדים זרים לומדים במסגרות חינוך מוכרות מגן ועד כיתה י"ב, רובם בתל אביב.

האמנה הבין-לאומית בדבר זכויות הילד, מנובמבר 1989, שישראל חתמה עליה ביולי 1990 ואשררה אותה באוגוסט 1991, קובעת את זכותם של ילדים לשירותי בריאות שוויוניים בלי קשר למעמד הוריהם.

כך, לדוגמה, ניתן לשקול אפשרות לחייב המעביד גם בביטוח כזה, נוסף לביטוח העובד עצמו.

2. עובדות זרות - חברות הביטוח אינן מכסות בדרך כלל הוצאות הנובעות מהיריון ולידה. לכן, נשים הרות אינן זכאיות לקבל טיפול רפואי, אלא במקרים דחופים. האשפוז של עובדות זרות לצורך לידה מבוטח לפי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה- 1995 (להלן - חוק הביטוח הלאומי), אולם נשים הרות ממעטות להגיע לטיפול ולמעקב בתחנות לבריאות המשפחה, הן מחשש מגורמים רשמיים, אם אינן עובדות בהיתר, והן משום שאין ביכולתן לשלם עבור הטיפול.

תאונות עבודה

1. הוצאות הטיפול הרפואי, האשפוז והשיקום של עובד זר במקרה של תאונת עבודה ממומנות בידי המוסד לביטוח לאומי (להלן - הביטוח הלאומי).

בתשובתו למשרד מבקר המדינה הודיע הביטוח הלאומי, כי הוא מתכוון לשנות את ההסדרים ולפעול לכך שקופת חולים אחת תיקח על עצמה את הטיפול בעובדים הזרים.

*

לדעת משרד מבקר המדינה, על המוסד לביטוח הלאומי להסדיר ולפשט את הליכי הטיפול בעובד זר שנפגע בתאונת עבודה, כך שלא יפגע הטיפול הרפואי בו.

בדיקות רפואיות¹¹

1. בסעיף 3(14) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, נקבע, בין היתר, כי שר הפנים רשאי להתקין תקנות בעניין בדיקה רפואית של אנשים הנכנסים לישראל וטיפול רפואי בהם. אולם לא נקבעו תקנות בעניין. בענפי הבנייה והחקלאות, דרש שירות התעסוקה, בתיאום עם המשרד, כתנאי לקבלת היתר עבודה, שהמעביד יתחייב לדאוג ויהיה אחראי לכך שהעובדים הזרים יעשו בדיקות רפואיות במכון מוסמך בחו"ל לפני הגעתם לארץ.

לטענת בתי החולים, לעתים, הם מעדיפים לממן את הטסתו של העובד חזרה לארצו, משום שהוצאה זו זולה מההוצאה הכרוכה בימי אשפוז.

על פי הנתונים שריכז המשרד, יתרת החוב לבתי החולים בעד טיפול רפואי לעובדים זרים לשנת 1996 הסתכמה בכ- 4.7 מיליון ש"ח, ול- 1997 - בכ- 7.7 מיליון ש"ח.

*

בישראל רכבות עובדים זרים. עובדים אלה אינם נכללים במסגרת חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד- 1994. היקף שירותי הבריאות הניתנים להם מצומצם בהרבה מסל השירותים שנקבע בחוק ואינם מכסים צרכים רבים.

הביטוח הרפואי של עובדים זרים, במידה שנעשה, הוא באמצעות חברות פרטיות. הסדרת ביטוח רפואי היא תנאי לקבלת היתר להעסקת עובדים זרים. בפועל, אין פיקוח על קיום ההתחייבות להסדרת הביטוח, והשירותים הניתנים בידי חברות הביטוח. לא נקבע סל שירותים רפואיים אותו חייבות חברות הביטוח לספק לעובד, וכך יש בידיהן להנפיק פוליסות ביטוח המכסות רק חלק מהצרכים הרפואיים של העובדים ובתנאים מגבילים ביותר. הדבר משפיע על היקפו ואיכותו של הטיפול הרפואי שמקבל העובד הזר, במקרים בהם הוא מקבל טיפול.

מבחינת מערכת הבריאות, מהווים העובדים הזרים ובני משפחותיהם נטל כלכלי על מוסדות הבריאות, הנאלצים לספק להם שירותים ללא כיסוי תקציבי מתאים. מספר העובדים הזרים הוא גדול מכדי להתעלם מהנזק הכספי למערכת הבריאות, החייבת לספק, בהתאם לחוק זכויות החולה, התשנ"ו- 1996, סיוע רפואי במקרה חירום ללא התניה. חוסר פיקוח רפואי ואי-נקיטת האמצעים הנהוגים בארץ בתחום הרפואה המונעת, מסכנים את בריאות הציבור. מן הראוי, כי ימצא בהקדם הסדר שיהיה בו להבטיח ביטוח רפואי מתאים לעובדים הזרים, אשר יכלול סל שירותי בריאות ראוי.

מוקדים רפואיים של קופות החולים